
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de fevereiro de 202392

. . . . . .

Companhia de Edição,  Impressão
 e Publicação de Alagoas (CEPAL)

PORTARIA CEPAL Nº 13/2023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor-presidente da Companhia de Edição, Impressão e Publicação de Alagoas, 
constituída pela Lei Estadual nº 6.201, de 07 de dezembro de 2000, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.308, de 16 de dezembro de 2011, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo seu Estatuto Social;

CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Estadual no. 58.688, de 25 de abril 
de 2018, publicado no Diário Oficial do Estado em data de 26 de abril de 2018, 
que instituiu o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como sistema oficial 
para a gestão de documentos e processos administrativos, mais especificamente, 
a alínea “a”, inciso III, do artigo 3o, que incumbe a indicação de membros para a 
composição dos Núcleos Técnicos Setoriais de Gestão do SEI/AL, resolve:
Art. 1o. Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI, sem 
prejuízo de suas funções:
a) POLLYANDERSON DA SILVA MALAQUIAS, matrícula nº127, regularmente 
inscrito no CPF: 042.526.184-01, que o coordenará;
b) MAYARA CHRYSTINE DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula nº 161, 
regulamente inscrita no CPF sob o nº 069.097.404-32.
c) JACQUELINE CÂNDIDO DOS SANTOS, matrícula nº 79, regularmente 
inscrita no CPF sob o nº 073.867.714-01.

Parágrafo único. As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/
AL são consideradas serviço público relevante e não enseja qualquer tipo de 
remuneração.
Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Protocolo 688904

. .

Departamento Estadual de
 Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 264/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no (a) Art. 2º. Da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 
60.041, de 31 de julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000001628/2023, 
RESOLVE: conceder indenização de diárias em favor de: JOSE WALDIKS 
DOS SANTOS, Cargo: ASSISTENTE DE TRÂNSITO, CPF: 630.263.764-
34, RG: 2001001263972, Matrícula: 14863-6, N° DE DIÁRIAS: 7,5 (SETE 
E MEIA DIÁRIAS), VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (OITENTA  REAIS), 
VALOR TOTAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), PERÍODO:16 A 31.01.23, 
DESTINO:UNIÃO,PIRANHAS,MATRIZ,SÃO MIGUEL OBJETIVO: Dirigir 
para Realizar provas práticas de direção veicular(BANCA ESPECIAL). A 
despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.122.0004.2001 - Manutenção 
das Atividades do Órgão, na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diária - Civil), 
no Plano Orçamentário 000514 - Manutenção das Atividades Operacionais, na 
Fonte de Recursos 501 (Outros Recursos não Vinculados). DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 09 de Fevereiro 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 688735

PORTARIA/DETRAN Nº 265/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no (a) Art. 2º. Da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 
60.041, de 31 de julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000001628/2023, 
RESOLVE conceder indenização de diárias em favor de: JOSE CICERO DO 
NASCIMENTO, Cargo: DIGITADOR, CPF: 494.710.154-72, RG: 596120, 
Matrícula:86305-0, N° DE DIÁRIAS: 7,5 (SETE E MEIA DIÁRIAS), VALOR 
UNITÁRIO: R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS), VALOR TOTAL: R$ 450,00 
(QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), PERÍODO:16 A 31.01.23, 
DESTINO:UNIÃO,PIRANHAS,MATRIZ,SÃO MIGUEL OBJETIVO: Dirigir 
para Realizar provas práticas de direção veicular(BANCA ESPECIAL). A 
despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.122.0004.2001 - Manutenção 
das Atividades do Órgão, na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diárias - Civil), 
no Plano Orçamentário 000514 - Manutenção das Atividades Operacionais, na 
Fonte de Recursos 501 (Outros Recursos não Vinculados). DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 09 de Fevereiro 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 688736

PORTARIA/DETRAN Nº 265/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no (a) Art. 2º. Da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 
60.041, de 31 de julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000001628/2023, 
RESOLVE conceder indenização de diárias em favor de: JOSE CICERO DO 
NASCIMENTO, Cargo: DIGITADOR, CPF: 494.710.154-72, RG: 596120, 
Matrícula:86305-0, N° DE DIÁRIAS: 7,5 (SETE E MEIA DIÁRIAS), VALOR 
UNITÁRIO: R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS), VALOR TOTAL: R$ 450,00 
(QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), PERÍODO:16 A 31.01.23, 
DESTINO:UNIÃO,PIRANHAS,MATRIZ,SÃO MIGUEL OBJETIVO: Dirigir 
para Realizar provas práticas de direção veicular(BANCA ESPECIAL). A 
despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.122.0004.2001 - Manutenção 
das Atividades do Órgão, na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diárias - Civil), 
no Plano Orçamentário 000514 - Manutenção das Atividades Operacionais, na 
Fonte de Recursos 501 (Outros Recursos não Vinculados). DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 09 de Fevereiro 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 688737

PORTARIA/DETRAN Nº 266/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Art. 2º. Da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 
de julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000001628/2023, RESOLVE 
conceder indenização de diárias em favor de: JOSE CARLOS AVELINO 
DA SILVA, Cargo: ASSISTENTE DE TRÂNSITO, CPF: 933.014.564-72, 
RG: 4532037, Matrícula: 20898-1, N° DE DIÁRIAS: 7,5 (SETE E MEIA 
DIÁRIAS), VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (OITENTA  REAIS), VALOR 
TOTAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), PERÍODO:16 A 31.01.23, 
DESTINO:UNIÃO,PIRANHAS,MATRIZ,SÃO MIGUEL OBJETIVO: Realizar 
provas práticas de direção veicular(BANCA ESPECIAL). A despesa ocorrerá pelo 
Programa de Trabalho 06.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diárias - Civil), no Plano Orçamentário 000514 
- Manutenção das Atividades Operacionais, na Fonte de Recursos 501 (Outros 
Recursos não Vinculados). DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE 
ALAGOAS, Maceió/AL, 09 de Fevereiro 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 688738

PORTARIA/DETRAN Nº 267/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Art. 2º. Da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de 
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000001628/2023, RESOLVE conceder 
indenização de diárias em favor de: JAIR LEITE MARQUES, Cargo: SUBCHEFE 
DE COMISSÃO EXAMINADORA DE TRÂNSITO, CPF: 889.525.414-72, RG: 
1301523, Matrícula: 18932-4, N° DE DIÁRIAS: 6,5 (SEIS E MEIA DIÁRIAS), 
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (OITENTA  REAIS), VALOR TOTAL: 
R$ 520,00 (QUINHENTOS E VINTE REAIS), PERÍODO:17 A 31.01.23, 
DESTINO:UNIÃO,PIRANHAS,MATRIZ,SÃO MIGUEL OBJETIVO: Realizar 
provas práticas de direção veicular(BANCA ESPECIAL). A despesa ocorrerá pelo 
Programa de Trabalho 06.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diárias - Civil), no Plano Orçamentário 000514 
- Manutenção das Atividades Operacionais, na Fonte de Recursos 501 (Outros 
Recursos não Vinculados). DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE 
ALAGOAS, Maceió/AL, 08 de Fevereiro 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 688739

PORTARIA/DETRAN Nº 268/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Art. 2º. Da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de 
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000001717/2023, RESOLVE conceder 
diárias em favor de: JOSE WALDIKS DOS SANTOS, Cargo: ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO , CPF: 630.263.764-34, RG: 2001001263972, Matrícula: 14863-6, N° 
DE DIÁRIAS: 7,5 (SETE E MEIA DIÁRIAS), VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 
(OITENTA  REAIS), VALOR TOTAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), 
PERÍODO:06 A 28.02.2023, DESTINO:UNIÃO,PENEDO,MATRIZ,SÃO 
MIGUEL OBJETIVO: Realizar provas práticas de direção veicular(BANCA 
ESPECIAL). A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.122.0004.2001 - 
Manutenção das Atividades do Órgão, na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diárias - 
Civil), no Plano Orçamentário 000514 - Manutenção das Atividades Operacionais, 
na Fonte de Recursos 501 (Outros Recursos não Vinculados). DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 09 de Fevereiro 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 688740


